
                                                                                                                                24867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 15-4-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 marzo 2024, n. 239
Quota Integrativa statale del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità - DM.29 novembre 2021. 
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e Variazione al Bilancio di previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Vice Presidente della Regione Puglia con delega allo Sport ed al Bilancio, Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal Funzionario titolare di Posizione Organizzativa, confermata dal Dirigente della 
Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale, riferisce quanto segue.

Visti:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. 42/2009”;

•	 l’art.51, comma 2, del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

•	 l’art.42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’applicazione del risultato di 
amministrazione;

•	 la D.G.R. del 15 settembre 2021, n.1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n.938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n.302/2022 
- Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

•	 la Legge Regionale n.37 del 29/12/2023, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2024 
e Bilancio Pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2024)”;

•	 la Legge Regionale n.38 del 29/12/2023, “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e Pluriennale 2024-2026”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n.18 del 22/01/2024, “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e Pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 
Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n.48 del 02/02/2024, con cui la Giunta Regionale ha determinato 
il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi.

PREMESSO CHE
•	 Il Decreto Legge 22 marzo 2021 n.41, convertito nella Legge 21 maggio 2021 n.69, il Ministero per la 

disabilità, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, al fine di dare attuazione 
alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità.

•	 Con il D.M. 29 novembre 2021 è stato definito il riparto delle risorse afferenti il Fondo di cui sopra e 
sono stati individuati gli interventi e stabiliti i criteri e le modalità per l’utilizzazione delle stesse, volte 
a finanziare specifici progetti.

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



24868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 15-4-2024

•	 In particolare, il Decreto destina 60 milioni di euro da erogare alle regioni (secondo la ripartizione 
definita nell’allegata Tabella 1) per finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con 
disabilità, attraverso la realizzazione o riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico-
sportive, la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità, l’organizzazione di 
servizi di sostegno nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva.

•	 Ciascuna regione, al fine di accedere al finanziamento ministeriale, doveva inoltrare alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità (UPFPD), istanza ed 
atto di programmazione regionale degli interventi entro il termine stabilito dal Decreto.

•	 La Regione Puglia, con DGR n.570 del 27.04.2022, ha adottato gli atti di programmazione nel rispetto 
delle condizioni e dei termini indicati dal Decreto condividendo con ANCI Puglia e Comitato Italiano 
Paralimpico Puglia (CIP) le linee di intervento (denominate Misura A e Misura B).

•	 La Presidenza del Consiglio dei Ministri – UPFPD a seguito di valutazione della documentazione 
presentata dalla Regione Puglia ha approvato gli interventi regionali proposti assegnando all’intera 
programmazione la somma complessiva di euro 4.140.000,00 (somma erogata in data 27.06.2022).

•	 Con determinazione n.867 del 29 settembre 2023 è stato pubblicato sul BURP n.91 del 9/10/2023 della 
Regione Puglia l’Avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle 
persone con disabilità – DM 29 novembre 2021;

PRESO ATTO CHE

•	 Con il Decreto 29/11/2021 sono stati ripartiti, ad integrazione delle precedenti somme, ulteriori fondi 
per l’inclusione delle persone con disabilità. Il Decreto prevedeva la redistribuzione delle quote di 
quelle Regioni che non avessero utilizzato i fondi. A causa del mancato utilizzo di risorse da parte della 
Regione Sicilia e Valle d’Aosta sono state ripartite ulteriori somme a tutte le Regioni attivatesi.

•	 Con comunicazione del 23/11/2023, il Capo Dipartimento per le Politiche in favore delle persone con 
disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha trasmesso a firma propria, il Decreto con il 
quale assegna alla Regione Puglia una quota di € 389.884,61 della ripartizione degli ulteriori fondi;

•	 Tali fondi, incassati dalla Tesoreria regionale sul capitolo E2035824 anziché sul capitolo E4332002 di 
effettiva destinazione, con A.D. n.168/2023/2013 sono stati disimpegnati al fine di confluirli nell’avanzo 
vincolato del Bilancio della Regione Puglia. Pertanto è necessario applicare la quota vincolata del 
risultato di amministrazione per utilizzare le risorse al fine dello scorrimento delle ulteriori istanze 
inevase redistribuite per Province sulla base della popolazione residente.

TENUTO CONTO

di quanto descritto al punto precedente, si rende necessario applicare la quota vincolata del risultato di 
amministrazione per l’importo complessivo di € 389.884,61, da imputare al capitolo di spesa del Bilancio 
regionale di effettiva destinazione U0601016, secondo quanto riportato nella parte relativa alla copertura 
finanziaria del presente provvedimento.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.



                                                                                                                                24869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 15-4-2024                                                                                     

Valutazione impatto di genere 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n.938 
del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato è: 
 ❏ diretto 
 ❏ indiretto 
 X neutro  
 ❏ non rilevato

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione 
presunto originatosi in esercizi finanziari precedenti sul capitolo di spesa del Bilancio regionale U1307026, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e la variazione al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., 
come di seguito dettagliato:

BILANCIO VINCOLATO - GESTIONE ORDINARIA

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO

CRA CAPITOLO
Miss.
Progr. 

Tit.

Piano dei Conti 
Finanziario

VARIAZIONE

Esercizio Finanziario 2024

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 389.884,61 0,00

10.04 U1110020
Fondo di riserva per sopperire 
a deficienze di cassa (art.51, l.r. 
n. 28/2001).

20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 +389.884,61

15.03 U0601016

FONDO INCLUSIONE DISABILITA’ 
PER ATTIVITÀ LUDICO SPORTIVE 
PARTE CAPITALE VINCOLATA – 
QUOTA  INTEGRATIVA DECRE-
TO 22.08.2022 - TRASFERIMEN-
TI DA STATO

6.1.2 U.2.03.01.02.000 +389.884,61 +389.884,61

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

Agli impegni di spesa si provvederà con successivi atti dirigenziali da assumersi nel corso dell’esercizio 2024 
da parte della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport.

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport ed al Bilancio, sulla base delle risultanze 
istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. k) della L.R. 7/97, propone alla Giunta:

•	 di approvare quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;

•	 di autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, approvato con D.G.R. 
n.48 del 02/02/2024, derivante da economie vincolate originatesi negli esercizi finanziari precedenti sul 
capitolo di spesa del bilancio regionale U1307026, come specificato nella parte relativa agli adempimenti 
contabili del presente provvedimento;

•	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, come specificato nella parte relativa agli adempimenti 
contabili del presente provvedimento;



24870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 15-4-2024

•	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;

•	 di approvare l’Allegato E/1, composto da n.1 pagina, parte integrante del presente provvedimento, di cui 
all’art.10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
alla Tesoreria regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai 
fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie ed 
esprimono parere di regolarità amministrativa di legittimità ai sensi dell’art.6, co.8 delle linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, n.1374 ss.mm.ii.

Il Funzionario titolare di Posizione Organizzativa
Vincenzo Ranaldo

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
(Benedetto G. PACIFICO) 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito MONTANARO)	

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport ed al Bilancio
(Raffaele PIEMONTESE)

SPAZIO PER L’APPOSIZIONE DEL PARERE DELLA RAGIONERIA

Nicola PALADINO

L A  G I U N T A

•	 udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo 
Sport ed al Bilancio;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 di approvare quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;
2.	 di autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, approvato con D.G.R. 

n.48 del 02/02/2024, derivante da economie vincolate originatesi negli esercizi finanziari precedenti sul 
capitolo di spesa del bilancio regionale U1307026, come specificato nella parte relativa agli adempimenti 
contabili del presente provvedimento;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai sensi 



                                                                                                                                24871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 15-4-2024                                                                                     

dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i, come specificato nella parte relativa agli adempimenti 
contabili del presente provvedimento;

4.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;

5.	 di approvare l’Allegato E/1, composto da n.1 pagina, parte integrante del presente provvedimento, di cui 
all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
alla Tesoreria regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;
7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



24872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 15-4-2024



                                                                                                                                24873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 15-4-2024                                                                                     


